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1. ÚVOD

Právní odpovědnost představuje jeden z nejstarších právních institutů. Je

upravována celou řadou právních odvětví veřejného i soukromého práva (obchodní

právo, občanské právo, trestní právo, správní právo a také pracovní právo). Jednotlivé

oblasti práva mají specifický přístup k odpovědnosti. Společným cílem úpravy ve všech

odvětvích, je ale vždy přivést k právní odpovědnosti subjekt, který porušil příkaz daný

právní normou. V pracovním právu je tvořena vlastní úprava odpovědnostních vztahů a

řeší odpovědnost za škodu způsobenou zaměstnancem zaměstnavateli stejně jako

odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci.

Podstatným a nezbytným předpokladem k tomu, aby mohl vzniknout

odpovědnostní vztah v pracovním právu, je existence pracovněprávního vztahu.

Subjektem odpovědnostního vztahu v pracovním právu může být tedy pouze ten, který

má pracovněprávní vztah s jiným subjektem. Objektem odpovědnostního právního

vztahu v pracovním právu je ochrana základního pracovněprávního vztahu, který byl

porušen a odstranění následků daného porušením. S tím poté úzce souvisí funkce

odpovědnostního vztahu, která představuje náhradu újmy vzniklé porušením práva

postiženého subjektu. Z pracovního práva vyplývá, že zaměstnanec je odpovědný za

škodu podle míry svého zavinění, tedy subjektivně, na druhou stranu zaměstnavatel

odpovídá za škodu objektivně, tedy bez ohledu na to, zda danou škodu zavinil nebo ne.

Škoda představuje majetkovou újmu, která vznikla zaměstnavateli nebo

zaměstnanci. V pracovněprávních vztazích odpovídá poškozenému za škodu druhý

účastník, tedy zaměstnanec zaměstnavateli a zaměstnavatel zaměstnanci, a to za

podmínek stanovených zákonem. V současné době jsou pracovněprávní odpovědnostní

vtahy upraveny zákoníkem práce, jež představuje zákon č. 262/2006 Sb.
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Bezpečnost práce, jež představuje součást pracovního a životního prostředí je

řazena mezi důležité úkoly každé vyspělé společnosti. Je potřebné, aby se vytvořily

účinné systémy prevence v technické a pracovně hygienické ochraně práce s cílem

zabránit poškozování lidského zdraví, proto musí každý pracovník získat potřebné

znalosti a morální cítění k uplatňování bezpečné práce.

Bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců při práci je velice širokou oblastí,

která zahrnuje velké množství speciálních disciplín. Tyto disciplíny je důležité vhodně

propojovat a kombinovat. Bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců představuje

podmínky a činitele, které ovlivňují zdraví zaměstnanců firmy, zaměstnanců dodavatelů

(subdodavatelů), dočasných pracovníků, návštěvníků a všech dalších osob, které se

objeví na pracovišti.

Mezi nejvýznamnější oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví lze zahrnout pracovní

podmínky, pracovní prostředí a také hygienu práce. Bezpečnosti a ochrany zdraví

zaměstnanců při práci by firma měla věnovat značnou část pozornosti, aby předcházela

nepříznivým situacím, které mohou případně negativně ovlivnit firmu.

V odvětví stavebnictví, které má oproti jiným oblastem výrazná specifika jak v

přípravě, organizaci, tak zejména ve vlastním provozu a provádění prácí, jsou

bezpečnostní požadavky k prováděným činnostem natolik rozsáhlé, že si zasluhují

zvláštní pozornost.
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2. CÍLE A METODIKA

Cílem této diplomové práce je vymezení odpovědnosti za škodu, a to jednak

z pohledu zaměstnance, tak z pohledu zaměstnavatele, způsobené v pracovně právním

vztahu v souvislosti s bezpečností a ochranou zdraví při práci. Teoretická část je posléze

promítnuta do praxe v konkrétním podniku. Šetření je provedeno ve Stavební firmě

Feston, s.r.o. se sídlem v Českém Krumlově. Firma byla založena a začala působit na

českém trhu v roce 1992 jako fyzická osoba, ale v roce 1994 přešla na společnost

s ručením omezeným.

Problematiku odpovědnosti zaměstnance a zaměstnavatele za škody jsem

nejprve prostudovala z dostupné literatury, kdy stěžejním materiálem pro mě byl

Zákoník práce (zákon č. 262/2006 Sb.). Literární rešerši jsem zahájila vysvětlením

pracovněprávního vztahu a jeho člení ve vztahu k náhradě škody. Dále se věnuji

rozpracováním odpovědnosti zaměstnance za škodu, která v sobě skrývá obecnou

odpovědnost, odpovědnost za nesplnění povinností k odvrácení škody, odpovědnost za

schodek na svěřených hodnotách a odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů. Zrovna

tak se věnuji rozpracování odpovědnosti zaměstnavatele za škodu, která v sobě ukrývá

obecnou odpovědnost, odpovědnost za škodu na odložených věcech, odpovědnost za

škodu vzniklou zaměstnanci při odvrácení škody hrozící zaměstnavateli a odpovědnost

za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání. Další část literární rešerše

pojednává o zákonném pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním

úrazu nebo nemoci z povolání. Poslední část literární rešerše je věnována problematice

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Praktická část diplomové práce je výsledkem propojení teoretického studia a

informací získaných ze stavební firmy Feston, s.r.o. Rozdělila jsem ji na 5 tématických

podkapitol. Kapitola „4.1 Charakteristika firmy“ se zabývá nejprve základními

informacemi o firmě a poté historií firmy až po současnost. Kapitola „4.2 Odpovědnost

zaměstnance za škodu“ rozebírá jednotlivé části odpovědnosti zaměstnance za škodu

s praktickým zaměřením na firmu. Kapitola „4.3 Odpovědnost zaměstnavatele za

škodu“ opět rozebírá jednotlivé části odpovědnosti, tentokrát zaměstnavatele za škodu
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s praktickým zaměřením na firmu a je zde značná část věnována pracovním úrazům,

včetně analýzy úrazů ve firmě. Kapitola „4.4 Zákonné pojištění odpovědnosti

zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání“ popisuje, jak je

tato problematika ve firmě řešena. Kapitola „4.5 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci“

je rozčleněna do dalších podkapitol osobní ochranné pomůcky, poskytování mycích a

čistících prostředků a poskytování ochranných nápojů.

V Závěru práce shrnuji celou problematiku odpovědnosti zaměstnavatele a

zaměstnance za škodu a navrhuji doporučení firmě v této oblasti.
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 3. LITERÁR�Í PŘEHLED

3.1 Pracovně právní vztahy

Zaměstnání je z právního hlediska realizováno uzavřením pracovního poměru

nebo dohodou o pracích konaných mimo pracovní poměr. Pracovněprávní vztahy

mohou vzniknout pouze se souhlasem fyzické osoby a zaměstnavatele. Nikdo nesmí

zneužívat práva a povinnosti, které vyplývají z pracovně právních vztahů k újmě jiného

účastníka pracovněprávního vztahu.

Zaměstnavatelem může být:

- fyzická osoba oprávněná podnikat nebo vykonávat jinou samostatnou

výdělečnou činnost

- občan, který chce přijmout druhého občana do pracovního poměru

- právnická osoba (obchodní společnost, družstvo, veřejná vysoká škola,

organizační složka státu, příspěvková organizace, státní podnik, občanské

sdružení aj.)

- stát, a to v případě, že účastníkem pracovněprávních vztahů je Česká Republika1

Zaměstnavatel má odpovědnost z pracovněprávních vztahů a jedná:

- svým jménem nebo prostřednictvím svého zástupce

- prostřednictvím statutárního orgánu

1 Vybíral,V. a kol.: Mzdové účetnictví 2008. 11.vyd. Praha: Grada Publishing, 2008
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3.2 Členění pracovněprávních odpovědnostních vztahů k náhradě

škody

Škoda představuje majetkovou újmu vzniklou zaměstnavateli nebo zaměstnanci.

V pracovněprávních vztazích odpovídá poškozenému za škodu druhý účastník tohoto

vztahu (zaměstnavatel zaměstnanci a zaměstnanec zaměstnavateli) za podmínek

stanoveným zákonem.

Zákoník práce člení tyto vztahy:

1. Odpovědnost zaměstnance za škodu vzniklá zaměstnavateli:


[…]


jako u odpovědnosti za schodek na svěřených hodnotách, tedy téměř nijak. Opět je

doporučováno zaměřit se na evidence vypůjčených předmětů a zároveň sepsání dohod o

odpovědnosti. Zaměstnance to přinutí lépe dbát o svěřené předměty a dávat si pozor,

aby nedošlo k jejich odcizení.

Předpokládám, že začne-li zaměstnavatel požadovat náhradu škody po

zaměstnanci, zaměstnanec začne požadovat škodu po zaměstnavateli, vznikne-li mu.

Proto je doporučováno v případné obecné odpovědnosti zaměstnavatele, vyslat

zaměstnance na cestu soukromým vozidlem jen v nezbytně nutném případě, aby

následně nemusel hradit škodu, která by vznikla zaměstnanci v souvislosti s dopravní

nehodou (spoluúčast u havarijního pojištění či malus u zákonného pojištění). Dále by se

měl zaměstnavatel snažit dbát na maximální ochranu odložených věcí zaměstnanců, aby

nedocházelo k jejich ztrátě a ti pak nemuseli požadovat náhradu škody za své odložené

věci, které jim byly odcizeny.

Pracovní úrazy se ve firmě téměř nevyskytují, což je pro zaměstnavatele dobré,

ale i do budoucna by měl neustále kontrolovat, zda nedochází k porušování bezpečnosti,

aby k úrazům stále nedocházelo a zajišťovat maximální možnou ochranu svých

zaměstnanců před hrozícím nebezpečím. V této oblasti je zaměstnavateli pouze

doporučováno, aby vedl přehledněji evidenci již způsobených úrazů, protože teď je

velmi zdlouhavé jej uceleně nalézt.
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Bezpečnost ochrany zdraví při práci je ve firmě vykonávána v souladu

s požadavky právních předpisů. Zaměstnavatel poskytuje svým zaměstnancům dostatek,

jak ochranných pracovních pomůcek, tak i čistících a mycích prostředků.

Tato diplomová práce by mohla být pro danou firmou užitečná zejména tím, že

obsahuje ucelený přehled nejdůležitější problematiky odpovědnosti zaměstnance a

zaměstnavatele za škodu v pracovně právním vztahu a její promítnutí do praxe, tedy jak

sama se k odpovědnosti staví.
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6. SUMMARY

The objective of the diploma thesis was to determine the liabilities of an

employee and employer for damage caused in the labour-law relation in connection

with the safety and protection in the place of work. My efforts were to make a compact

interpretation relating to this area and apply it within a company in the practical part. In

the whole work I have tried to result from valid regulations and refer to individual

provisions of the rules of law in order for an unknowing reader to know where I gained

the information or where to learn more about the given problems.

A company may very often encounter the general liability of an employee.

Employees use a company means of transport for the purposes of the company, but the

indemnities have not yet been applied.

During its existence, the company has witnessed several times that consequently

to unexcused absence of an employee; it has had to solve a delayed delivery of

construction or has had to secure the transfer of other employees in order to complete

the construction, or the overtime payment for employees working on the construction.

Unfortunately, it has never required the indemnities from an employee who caused the

given situation. In case of this problem a company is suggested to look after the

problem and require indemnities from an employee. The company administers a very

unclear evidence of lent tools and if the tools are damaged, the company has no

possibility of applying indemnities against an employee. I recommend that the company

started regular and clear evidence about the lent tool, where in case of damage it can

require indemnity from an employee.

Liability for failing to keep the duties in order to avoid damage, regretfully,

sometimes happens in the company, too, but the employer does not investigate the

situation and therefore the company cannot require indemnities from an employee. It is

a situation, in which the construction material is damaged due to employees’

negligence, but the company never requires indemnities from them for the caused

damage on the material. Here I also recommend, in case of damage to material due to
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employees’ negligence, to require at least minimum indemnity in order for them to be

more cautious in the future, or in order for them to be able to timely warn against a

possible danger of a competent worker.

Liability for a deficit on assigned values in the company is solved, as long as it is

an emergency. An employee, who works as a stock provider in the company, has to

always once in a week account the received cash with purchased material. If there is a

deficit, he hast to pay up the difference. Unfortunately employees, who are given the

construction material, do not enter into an agreement of liability, and if the material gets

lost, the employer cannot apply it against the employee, who caused the damage. That is

why I recommend seeing to composing liability agreements in order for employees to

be more cautious.

Liability for the loss of entrusted items in the company is solved, practically, in

the same way as the liability for a deficit on assigned values, thus almost vaguely. I

again recommend orientating at the evidence of lent items and composing liability

agreements. An employee will be, this way, forced to better look after the entrusted

items and pay attention to avoid the theft thereof.

I suppose that if the employer starts requiring indemnities from an employee, the

employee starts requiring damage from the employer, if there is one. Therefore I

recommend in the possible general liability of the employer sending employees on a

business trip in their personal cars only in emergency cases, so that employer

subsequently does not have to pay the damage occurred to an employee in relation to an

accident (coinsurance in automobile insurance or extra premium in case of mandatory

insurance). The employer should also try to see to the maximum protection of discarded

stuff of employees in order to avoid their loss and subsequently requirements for

damages for stolen discarded items.

Work injuries are not common in the company, which is good for the employer,

but even in future it should be continuously checked that the safety is not broken to

avoid injuries, as well as that the maximum possible protection of employees against

threatening danger is secured. In this regard the employer is only recommended to
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transparently administer the evidence of caused injuries, because it is very time-

consuming to find it compactly.

Safety and protection of health in the place of work in the company is managed

in accordance with the requirements of legal regulations. Employer provides its

employees with both sufficient protective working aids and cleaning and washing

means.

This diploma thesis should be essential for the given company especially in that

regard that it contains a compact overview of the most important problems in the issue

of liabilities for damage of an employee and the employer in the law-labour relation and

its reflection into practice, thus how the company approaches the liability.
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