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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované
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Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb
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Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
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Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Může si zaměstnanec sjednat pojištění pro případ odpovědnosti za škodu způsobenou
zaměstnancem při výkonu povolání?
Otázka 2: Jak postupovat v případě, kdy je živnostníkovi, který pracuje pro firmu Feston, s.r.o.,
svěřena hotovost, zboží, zásoby materiálu nebo jiné hodnoty? (Obdobně jsou svěřeny nástroje a jiné
drobné předměty).

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Téma diplomové práce je zpracované vyčerpávajícím způsobem a může být úspěšně použité ve
společensky významné oblasti, což je předcházení vzniku pracovních úrazů. Věřím, že firma Feston,
s.r.o. použije závěry diplomové práce ve své praktické činnosti.
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